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ANALISIS DE SECTOR Y ANALISIS DE MERCADO
INVITACION ABIERTA 2021

OBJETO: “CONFORMACION DE LISTA DE ELEGIBLES QUE HABILITEN PROPONENTES PARA LA
SUSCRIPCION DE CONTRATOS DE OBRA NECESARIOS PARA LA ADECUACION, MEJORAMIENTO,
AMPLIACION, CONSTRUCCION, Y/O MANTENIMIENTO CORRECTIVO DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS
EN ANTIOQUIA, ATLANTICO, BOLIVAR, CARTAGENA DE INDIAS D. T.y C., LA GUAJIRA Y VALLE DEL CAUCA,
AFECTAS POR LA OLA INVERNAL Y PRIORIZADOS POR EL FONDO DE FINANCIAMIENTO DE LA
INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA - FFIE”

De conformidad con los lineamientos establecidos en la Guia para la Elaboracion de Estudios de Sector, version G-
EES-02 expedida por la Agencia estatal Colombia Compra Eficiente, el presente analisis cubre los siguientes
aspectos:

A. ASPECTOS GENERALES
B. ANALISIS DE LA OFERTA
C. ANALISIS DE LA DEMANDA

ASPECTOS GENERALES

ECONOMICO ANALISIS DE DATOS

El objeto de la contratacion corresponde a la ejecucion de las obras de adecuacion,
mejoramiento, aplicacién, construccion, y/o reparaciones locativas, de las instituciones
educativas en ANTIOQUIA, ATLANTICO, BOLIVAR, CARTAGENA DE INDIAS D. T.y C., LA
GUAJIRA'Y VALLE DEL CAUCA que fueron afectadas por la ola invernal, las cuales pueden
comprender, entre otras: la ampliacién de la cobertura académica y/o el saneamiento basico,
reposicidn de cubiertas, reposicion de sistema eléctrico, remodelacion de baterias sanitarias u
otros espacios, mejoramiento zonas exteriores y recreativas, reposicion de cerramientos, y en
general todas las adecuaciones, mejoramientos y/o mantenimientos que se requieran, para

Productos incluidos garantizar condiciones minimas de habitabilidad y confort de los ambientes pedagdgicos.

dentro del sector . . . . L
De acuerdo con la Clasificacion de Actividades Econdmicas ClIU, se incluyen las siguientes

actividades:

F4111 - Construccidn de edificios residenciales

F4112 - Construccion de edificios no residenciales

F4220 - Construccién de proyectos de servicio publico

F4290 - Construccion de otras obras de ingenieria civil

F4390 - Otras actividades especializadas para la construccion de edificios y obras de ingenieria

civil
Agentes que componen | El sector estd compuesto por las empresas especializadas que ofrecen servicios de
el sector construccién. Se cuenta con un nimero ilimitado de empresas colombianas y oferta extranjera.
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Gremios y asociaciones - Asociacion de Profesionales de la Ingenieria y la Construccion — SOTECC
que participan en el (www.sotecc.org.co)
sector - Céamara Colombiana de la Infraestructura, CCl (www.infraestructura.org.co)

- Camara Colombiana de la Construccion, CAMACOL (www.camacol.co)

Perspectivas de |Segun el Boletin Técnico Indicadores econdmicos alrededor de la construccion (IEAC) con corte
crecimiento, inversion y |a marzo 06 de 2020 del DANE, en el cuarto trimestre de 2019 (octubre-diciembre), el PIB a
ventas precios constantes aumentd 3,4% con relacién al mismo trimestre de 2018. Al analizar el

resultado del valor agregado por grandes ramas de actividad, se observa un decrecimiento de
0,1% del valor agregado del sector construccion. Este resultado se explica principalmente por
la variacion anual negativa en el valor agregado de las edificaciones 7,1% y en el valor agregado
de actividades especializadas 2,5%. Por su parte el valor de las obras civiles presentd un
incremento de 8,3%.
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2018 (IV Trimestre)

Fuente: DANE, Cuentas trimestrales.

Pr: cifras provisionales

Nota: La diferencia de la suma de las variables, obedece al sistema de aproximacion en el nivel de los digitos trabajados en el

indice.

* El valor agregado de edificaciones incluye construccion de edificaciones residenciales y no residenciales.

** Incluye construccion de carreteras y vias de ferrocarril, de proyectos de servicio piblico y de otras obras de ingenieria civil.

*** A partir del primer trimestre del afio 2018 se realiza cambio del afio base a 2015 y se incorpora actividades especializadas
para la construccion de edificaciones y obras de ingenieria civil (Alquiler de maquinaria y equipo de construccion con
operadores).

Variables econémicas | Variacion anual de los indicadores de coyuntura del sector de la construccidn Variacion anual
que afectan el sector de los indicadores de coyuntura del sector de la construccion IV Trimestre (2018 — 2019pr)

7.7

40 2.6 23

Variacion (%)
S s

PIB Valor agregado de la Censo de Edificaciones  Indicador de inversion en
construccion obras dviles (Pagos)

Indicador

@IV trimestre - 2018 W1V trimestre - 2019

Fuente: DANE, IEAC.
Pr: cifras provisionales

Fuente: DANE - Boletin Técnico de Indicadores econémicos alrededor de la construccién (IEAC) - | trimestre de 2019 del DANE

Pr: Valores provisionales.
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Las principales variables econdmicas del sector de construccién de acuerdo con el Boletin
Técnico de Indicadores econémicos alrededor de la construccién (IEAC) del DANE,
corresponden a los Macroeconémicos, Oferta, Demanda y Precios e indices, por lo que a
continuacién se muestra el comportamiento y variacién de cada uno de los indicadores para el
cuarto trimestre del afio 2019, debido a la actualizacién metodolégica del IPC, implementada
a partir de enero de 2019, en donde se incluyé el uso de una nomenclatura basada en el
estandar internacional COICOP (Clasificacion del consumo individual por finalidades, por sus
siglas en inglés). Atendiendo el estandar internacional, el primer nivel agregativo pasa de nueve
grupos de gasto a doce divisiones de gasto. La medicién de los gastos agregados en el anterior
grupo de gasto “vivienda”, tuvo una recomposicion que hace que los resultados de la nueva
division 04, llamada con el mismo nombre “vivienda”, no sean directamente comparables. La
division 04 “vivienda” publicada a partir de enero de 2019, incluye Unicamente la medicion de la
variacién de precios para los arrendamientos, los materiales para la conservacion y reparacion
de la vivienda, los servicios relacionados con la copropiedad y servicios como el acueducto,
alcantarillado, aseo, gas y electricidad.

Debido a que los resultados del IPC para 2018 fueron generados usando la estructura de
ponderaciones vigente para el periodo 2009-2018, y que, por otro lado, los resultados de 2019
utilizan las nuevas ponderaciones actualizadas a partir de los resultados de la ENPH (DANE;
2016-2017), no es posible calcular las contribuciones a la variacion anual durante el afio 2019.

Es por esa razdn que a partir del 2019 se decide excluir del presente boletin los resultados
referentes al IPC de Vivienda.

A partir del tercer trimestre de 2019 se incluye la informacion correspondiente a leasing
habitacional para la operacion estadistica Cartera Hipotecaria de vivienda con informacién a
partir del primer trimestre de 2015 tomando como referencia el primer trimestre del afio 2018

"= Pariodo de

Actial Docemeses  Antesior' referencia
MACROECONOMICOS
P8 ot (variacion anual %) 34 33 35 Nim, 2019
Valor agregado de la rama consruccién® (variacién anual %) 01 13 27 Nim. 2019
Valor agregado de obras civies® (wariacion anual %) 83 107 130 Ntim, 2019
Valor agregado de edifcaciones® (variscion anual %) 1 a7 10 Nim. 2019
Valor agregado de actidades especializadas” (variacidn anual %) 25 20 32 Ntim. 2019
Tasa do ocupacion total nacional %) 544 565 515 Enaro de 2020
OFERTA
Produccion de cemento gris (variacion anual %) 122 50 93 Enero de 2020
Acea causada” variacion anual %) 85 103 163 Nim. 2019
Area licenciada e editcaciones’ (wriacién anual %) 1077 40 101 Diciembre de 2019
Avea iniciada de edificaciones” (variacion anual %) 131 48 60 NVrim. 2019
Aea & al %) 283 36 7 ¥im. 2019
DEMANDA
Despachos de comento gris. (variacién anual %) 85 48 109 Enero de 2020
Concreto Premezciado” (variacion anual %) 05 30 42 Diciembre de 2019
Valor e los créditos desembolsados para vivienda ™ (variacitn anual %) 03 19 137 NEim. 2019
Namero de crécios desembolsados para wvienda (\ariacin anual %) 97 27 91 Wiim. 2019
Saido do capital de la cartera hipotecaria de wvienda (variacin anual %) 98 95 100 Wim, 2019
Saido Se capdal de '8 cariera hpolcatia de vivienda con lessng hablaconal (varecdn anvel %) 111 12 1s6 Nim, 2019
Nomero da crécios de ia carers hipotecaria de wvienda (riacitn anual %) 48 50 52 Nim. 2019
PRECIOS E INDICES Actial  Aowal Anterior’
Indice de precios de vivenda nueva (vaniacion anual %) 519 NA 575 Ntim._2019
Indice de costos de la constuccion de vivienda (variacion mensual %) os7 298 0.10 Enero de 2020
Indice de costos de la conskuccion pesada (variacion mensual %) 08 361 006 Enaro de 2020

PP bl (variacion mensuai %) a0 267 o7 Febrero de 2020

PP materiales de constuccida’ (variacion mensust %) 086 365 030 Febrero de 2020
Actual Doce meses _ Anterior’

Indicador de imversion en obras civies (vaniacion anual %) 77 101 124 Nim. 2019

Fuente: Depar )

. Bl periodo antrior e refiere a la varacin anual o mensusl, del Yimeste © mes nmedatimens ankrior

. Est rivel de desagregacin corresponde s Clasicacitn segin Uso o Destno Econéico (CUCOE).

“. Precos corentes.

¥. Precos constntes, afo bass 2015

¥ Concre producido por la indusira en of pass

* La cobertara e Ce 2204 Cundnamerca)

A Serie empaimada

1 La coberbura cormesponde a 302 musicicos

Nota: La diferencia de la suma de las variables, obedece al sistema de aproximacion en el nivel de los digitos trabajados en el
indice.
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Cadena de produccion | La ejecucion de las obras identificadas en las sedes educativas en ANTIOQUIA, ATLANTICO,
y distribucion BOLIVAR, CARTAGENA DE INDIAS D. T.y C., LA GUAJIRAY VALLE DEL CAUCA, afectadas
por la temporada invernal priorizados, corresponden a obras de mejoramiento y/o reparaciones
locativas que pueden comprender, entre otras: saneamiento basico (se refiere a obras
tendientes a normalizar las condiciones de potabilizacion y/o almacenamiento y/o suministro de
agua potable, y obras que regularicen la conduccién y tratamientos de aguas servidas y/o
lluvias), reposicién de cubiertas, reposicién de sistema eléctrico, remodelacion de baterias
sanitarias u otros espacios, mejoramiento zonas exteriores y recreativas, reposicion de
cerramientos y en general todas las adecuaciones, mejoramientos y/o mantenimientos que se
requieran, para garantizar condiciones minimas de habitabilidad y confort de los ambientes
pedagdgicos

Materias primas | Las costos directos e indirectos necesarios para las obras de mejoramiento son:

necesarias

= Costos Directos:

Materiales

Herramientas

Equipos (Equipos de inyeccidn, planta eléctrica, subestacion, entre otros)

Mano de obra

Trasporte de materiales para todos los proyectos con distancias menores de 50
kilémetros del casco urbano.

O O O O O

= Costos Indirectos:

o Costos de Personal profesional, asesores, personal no profesional, quienes
realizaran desde el inicio del contrato el acompafiamiento en la eta de virilizacion
y posterior ejecucién fisica de las obras. Mencionado personal tendra la
responsabilidad de realizar ajustes, conceptos y disefios nuevos propios del
ejercicio profesional de cada uno de los especialistas costeados en el AlU. De
esta manera si durante la ejecucion del contrato se requiere realizar algun disefio
nuevo, concepto o ajustes a un disefio existente, para la correcta ejecucion de
las obras de mejoramiento, estos deben ser elaborados por el contratista de
obra, aprobado por la interventoria y revisados por la UG-FFIE.

o Costos tramites autorizaciones de tratamientos silviculturales

o Costos de informes de diagnéstico viabilidad juridica y técnica de cada sede a

intervenir.

Costos de por concepto de vistas de diagndstico cuando el proyecto se ejecute.

Costos de informes de viabilidad juridica y técnica.

Todos los costos relacionados la implementacion del protocolo de prevencién del

CORONAVIRUS - COVID 19, tales como adecuaciones, compra de elementos.

Costo del personal para la viabilidad juridica y técnica

Costos de informes de gestion social

Costos de informes de manejo ambiental

Costos de toma de muestras y ensayos de laboratorio.

Costos de papeleria de oficina y tramites

Costos de planos para el constructor

Costo de ploteo original y ribete

Costo de manual de mantenimiento

Costos de informes de diagnostico de edificaciones existentes.

o O O

O O O OO O O OO0
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Costo de secuencia fotografica

Costo para entregas en medio magnético

Costos de sefializacion de manejo trafico, seguridad industrial y salud

ocupacional

Costos de servicios publicos oficina central y obra

Costos de atencién a la comunidad

Costos de publicidad, refrigerios y logistica para atencion a la comunidad

Costos de equipo de topografia

Costos de transporte

Costos de la Vigilancia de materiales y herramientas y demés

Costos de prestaciones sociales y parafiscales

Costo de cerramiento provisional

Costo de campamento mas bafio

Costo Valla informativa— de la dimensién que se requiera de acuerdo al

proyecto.

Otros Costos de Administracién en los que se incluyan dotacién, seguridad

industrial, Campamento y demas obras provisionales.

Costo de la implementacion del programa de seguridad industrial y salud

ocupacional, el Asesor encargado, el equipo de proteccidn el cual debe cumplir

con las normas, se deben considerar dentro de la administracion.

Costos de legalizacion del contrato e impuestos y/o contribuciones de ley.

Costos de conexion de los servicios publicos provisionales para la obra.

Costos de los seguros y garantias.

Costos de las copias, heliografias, fotografias y en general de todos los

documentos necesarios para ejecutar la obra.

Costo de los consumos de los servicios publicos

o Costos de Tramites, obras requeridas para la entrega a las empresas de
servicios publicos y Medidores para los Servicios Publicos, e Interventorias de
conexion, permisos y expensas ambientales.

o Costos por ensayos y analisis necesarios para garantizar la calidad de la obra
realizada.

o Costo de levantamiento y dibujo de los planos récord técnicos y manuales que
fueren del caso.

o Costo causado por visitas del consultor de disefio, cuando se requiera.

o Costos de planos, copia de escrituras, certificados de libertad y demés
documentos requeridos para establecer la propiedad del predio.

o Costo causado por visitas de los profesionales encargados de establecer la
viabilidad juridica y técnica.

o Costo causado por visitas del consultor de disefio, cuando se requiera.

o Costos de servicios bancarios y comisién fiduciaria del patrimonio auténomo

parael manejo del anticipo.

O O

O O O OO O O OO0 O

O

O O O O e}

e}

Fluctuaciones del valor
de las materias primas y
costos de produccién

En febrero de 2020, el Indice de Precios del Productor (IPP) para materiales de construccion
presentd un crecimiento de 0,86%, respecto a enero de 2020. Segun la clasificacion CUODE, el
IPP para consumo intermedio present6 una variacion de -0,42% con relacion al mes de enero
de 2020.
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Variacién (%)

0,84
0,51
04 0,31 0.8 0,33
-
0
-0,03

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Febrero

Fuente: DANE, IPP.

Nota: La diferencia de la suma de las variables, obedece al sistema de aproximacion en el nivel de los digitos trabajados en el
indice.
* CUODE: Clasificacion segin Uso o Destino Economico

Asi mismo respecto del Indicador de Inversion en Obras Civiles en el cuarto trimestre de 2019
(octubre-diciembre), los pagos efectuados para la construccion de obras civiles registraron un
aumento de 7,7%, con relacién al cuarto trimestre del afio anterior. Las obligaciones adquiridas
en obras civiles en el cuarto trimestre de 2019 registraron una variacién de 8,1% frente al cuarto
trimestre del afio anterior.

El aumento en los pagos efectuados obedece principalmente al grupo de carreteras, calles,

caminos, puentes, carreteras sobreelevadas, tineles y construcciéon de subterraneos que
aumentaron en un 8,8% sus pagos y aportaron 3,9 puntos porcentuales a la variacién anual.

100

00
IOVD l

-200

7.7
53 _——
ikt

Varladén (%)

I 1 1 v I I m Vpr
2018 2019

= Obligaciones Pagos

Fuente: DANE, [IOC.

Pr: cifras provisionales

Nota: La diferencia de la suma de las variables, obedece al sistema de aproximacion en el nivel de los digitos trabajados en el
indice.

A partir del primer trimestre del afio 2018 se realiza cambio del afio base de la estructura de los ponderadores a 2015 y
actualizacion del afo base del indicador a 2017, por lo cual los resultados presentados se encuentran actualizados.

Por otra parte, en enero de 2020, el indice de Costos de la Construccion de Vivienda ICCV,
registré una variacion mensual de 0,87%, frente a diciembre de 2019. En enero de 2020 el
Indice de Costos de la Construccion Pesada ICCP, registr6 una variacion mensual de 0,98%,
frente a diciembre de 2019.
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El indice de Costos de la Construccion de Vivienda (ICCV), muestra el comportamiento de los
costos de los principales insumos utilizados en la construccion de vivienda, por lo tanto, es un
importante punto de referencia para la actualizacion de presupuestos, contratos y demas
aspectos relacionados con la evolucion de los precios de este tipo de construccion.

Por grupos de costos, durante el mes de enero de 2020, la mayor variacién mensual la registro
el grupo Mano de Obra con 1,99%, frente a diciembre de 2019.

En el indice de Costos de la Construccion Pesada (ICCP) el grupo Mano de Obra registr6 la
mayor variacion positiva con 3,19%, durante el mes de enero de 2020 en comparacion con

diciembre de 2019.
indices econdmicos
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
IPC Anual 366% | 677% 5,75% 4,09% 3,18% 3.80% 161%
Ui Va};’;:;’f'“““ $2.00033 | $274339 | $3.050,98 | $295132 | $295643 | $3.28100 | $3.729,87
Salarios Minimos
Mensuales Legales | $616.000 | $644350 | $689.455 | $737.717 | $781242 | $828.116 | $877.802
Vigentes - SMMLV

Fuente TRM: http://www.banrep.gov.co/es/trm

Fuente IPC: https://www.dane.gov.co/index.php/estadisticas-por-tema/precios-y-costos/indice-de-precios-al-consumidor-ipc/ipc-
historico

Fuente SMMLV: http://www.banrep.gov.co/sites/default/files/paginas/mercado_laboral.xls

ANALISIS DE LA OFERTA

(QUIEN ANALISIS
VENDE?

Con el fin de identificar las empresas del municipio que pueden llegar a satisfacer la necesidad del PA
FFIE, fue consultada la pagina de la Superintendencia de Sociedades en el Portal de Informacion
Empresarial - PIE, bajo el link
http://pie.supersociedades.gov.co/Pages/default.aspx#/informacionFinanciera, del cual se puede
obtener la informacién financiera con corte del 31 de diciembre de 2019, de las empresas que reportan
la informacién a dicha entidad. Esta se clasifica en 4 tipos de reportes:

Empresas

consultadas en el a. NIIF Plenas Individuales: Seran preparados solo para entidades que no tienen relacion de
Portal de inversion con otras organizaciones en la cuales tenga la condiciéon de asociada, negocio
Informacion conjunto o controladora.

Empresarial - b. NIIF Plenas Separadas: Pueden elaborarse por parte de las empresas o entidades obligadas
PIE de la a consolidar. habra que presentar Estados Financieros separados para poder conciliar con la
Superintendencia declaracion de renta.

de Sociedades ¢. NIIF pymes individuales y NIIF Pymes Separadas: Se comportan igual que las plenas,

pero hace referencia a las pequefias y medianas empresas.

Se procedio a filtrar los datos de acuerdo con el Cddigo de Clasificacion Industrial Internacional
Uniforme — ClIU, que contiene la informacién relacionada con infraestructura y construccion, los
codigos sujetos a analisis fueron:
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F4111 - Construccién de edificios residenciales: Esta actividad incluye:

La construccion de todo tipo de edificios residenciales, tales como casas unifamiliares y
edificios multifamiliares, incluidos edificios de muchos pisos.

El montaje y levantamiento in situ de construcciones prefabricadas.
La reforma o renovacion de estructuras residenciales existentes.

El montaje de cubiertas metalicas, puertas, ventanas y demas elementos metélicos realizado
por el constructor como parte del desarrollo de la construccion de edificaciones residenciales.

F4112 - Construccién de edificios no residenciales: Esta actividad incluye:

La construccion de todo tipo de edificios no residenciales, tales como: - Edificios destinados
a actividades de produccion industrial, como fabricas, talleres, plantas de montaje, etcétera.
- Hospitales, escuelas y edificios de oficinas. - Hoteles, tiendas, centros comerciales y
restaurantes. - Edificios de aeropuertos e instalaciones deportivas cubiertas. - Parqueaderos,
incluidos los subterraneos. - Almacenes. - Edificios religiosos.

El montaje y levantamiento in situ de construcciones prefabricadas.
La reforma o renovacion de estructuras existentes.

El montaje de cubiertas metalicas, puertas, ventanas y demas elementos metalicos realizado
por el constructor como parte del desarrollo de la construccion de edificaciones no
residenciales.

F4220 - Construccion de proyectos de servicio publico: Esta actividad incluye:

La construccidn de obras de ingenieria civil relacionadas con: - Tuberias de larga distancia y
lineas de transmision de energia eléctrica y comunicaciones. - Tuberias urbanas, lineas
urbanas de transmision de energia eléctrica y comunicaciones; obras auxiliares en zonas
urbanas. - Construccion de conductos principales y acometidas de redes de distribucion de
agua. - Sistemas de riego (canales).

La construccién de: sistemas de alcantarillado (incluida su reparacién), instalaciones de
evacuacion de aguas residuales, estaciones de bombeo, centrales eléctricas y perforacién
de pozos de agua.

F4290 - Construccion de otras obras de ingenieria civil: Esta actividad incluye:

La construccién, conservacion y reparacion de: - Instalaciones industriales, excepto edificios,
tales como: refinerias, fabricas de productos quimicos, entre otros. - Vias de navegacion,
obras portuarias y fluviales, puertos deportivos, esclusas, represas y diques.

El dragado de vias de navegacion.
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Las obras de construccion distintas de las de edificios; por ejemplo, instalaciones deportivas
0 de esparcimiento al aire libre.

La subdivisién de terrenos con mejora (por ejemplo, construccion de carreteras,
infraestructura de suministro publico, etcétera).

= F4390 - Otras actividades especializadas para la construccion de edificios y obras de
ingenieria civil: Esta actividad incluye:

Las actividades de construccion especializadas en un aspecto comun a diferentes tipos de
estructuras y que requieren conocimientos o equipo especializados: - Cimentacién, incluida
la hincadura de pilotes. - Obras de aislamiento contra el agua y la humedad. -
Deshumidificacién de edificios. - Profundizacidn de pozos. - Levantamiento de elementos de
acero no fabricados por la propia unidad constructora. - Curvado de acero. - Colocacion de
mampuestos de ladrillo y de piedra. - Construccion de techos para edificios residenciales. -
Instalacién y desmonte de andamios y plataformas de trabajo. - Construccién de chimeneas
y hornos industriales. - Trabajos en lugares de dificil acceso que requieren la utilizacion de
técnicas de escalada y del equipo correspondiente, como por ejemplo, los trabajos a gran
altura en estructuras elevadas.

Las obras subterraneas.

La construccién de piscinas.

La limpieza de exteriores de edificios con vapor, con chorro de arena y con otros medios.

El alquiler de maquinaria y equipo de construccion con operadores.

La ereccion o instalacion de estructuras metalicas a partir de piezas de fabricacion no propia.
La informacion contenida en el PIE esta clasificada por diferentes criterios, dentro de estos el Estado
Actual descrito como: Activa, Acuerdo de reestructuracién, Acuerdo de reorganizacién, Concordato en
Ejecucion o Etapa Operativa, para efectos del presente analisis, solo se tuvo en cuenta la informacion
de las empresas que estaban reportadas con estado actual “ACTIVA”.

v indices de Capacidad Financiera:

Los indicadores de capacidad financiera buscan establecer unas condiciones minimas que reflejan la
salud financiera de los proponentes a través de su liquidez y endeudamiento. Estas condiciones
muestran la aptitud del proponente para cumplir oportuna y cabalmente el objeto del contrato.
Son instrumentos que permiten medir la capacidad que se tiene para poder llevar a cabo inversiones
0 pagos en un determinado periodo de tiempo, con el fin de lograr los objetivos establecidos. Esto
determinara el desarrollo y crecimiento, ademas de asegurar liquidez y margen en las diferentes

operaciones.

a. Indice de Liquidez
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Activo corriente

Ligquidez = - ;
q Pasivo Corriente

Determina la capacidad que tiene un proponente para cumplir con sus obligaciones de corto plazo. A
mayor indice de liquidez, menor es la probabilidad de que el proponente incumpla sus obligaciones de
corto plazo.

b. indice de Endeudamiento
Pasivo Total

Endeud to=—————
naeucamento Activo Total

Determina el grado de endeudamiento en la estructura de financiacion (pasivos y patrimonio) del
proponente. A mayor indice de endeudamiento, mayor es la probabilidad del proponente de no poder
cumplir con sus pasivos.

c. Razon de Cobertura de intereses

Utilidad Operacional
Gastos de Intereses

Razon de Cobertura de intereses =

Refleja la capacidad del proponente de cumplir con sus obligaciones financieras. A mayor cobertura
de intereses, menor es la probabilidad de que el proponente incumpla sus obligaciones financieras.

v indices de Capacidad Organizacional:

Son instrumentos que permiten establecer la capacidad de gestién de las Organizaciones en el
desarrollo de un programa o proyecto.

a. Rentabilidad sobre el Patrimonio

_ Utilidad Operacional

ROE - ;
Patrimonio

Determina la rentabilidad del patrimonio del proponente, es decir, la capacidad de generacion de
utilidad operacional por cada peso invertido en el patrimonio. A mayor rentabilidad sobre el patrimonio,
mayor es la rentabilidad de los accionistas y mejor la capacidad organizacional del proponente

b. Rentabilidad sobre Activos

_ Utilidad Operacional

ROA
Activo Total

Se utiliza para medir la eficiencia de los activos totales independientemente de las fuentes de
financiacion utilizadas, es decir, determina la capacidad de generacion de utilidad operacional por cada
peso invertido en el activo. A mayor rentabilidad sobre activos, mayor es la rentabilidad del negocio y
mejor la capacidad organizacional del proponente. Este indicador debe ser siempre menor o igual que
el de rentabilidad sobre patrimonio.

v Indicadores Adicionales de Capacidad Financiera:
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a. Capital de trabajo neto
Capital neto de trabajo = Activo corriente — Pasivo corriente
Este indicador representa la liquidez operativa del proponente, es decir el remanente del proponente
luego de liquidar sus activos corrientes (convertirlos en efectivo) y pagar el pasivo de corto plazo. Un
capital de trabajo positivo contribuye con el desarrollo eficiente de la actividad econdmica del
proponente. Se relaciona ampliamente con el Indice de Liquidez.

Alcance:

DEPARTAMENTO PLENAS INDIVIDUALES | PLENAS SEPARADAS |PYMES INDIVIDUALES | PYMES SEPARADAS

N Domicilio N° de Emp N° de Emp N° de Empresas N° de Empresas
1[ANTIOQUIA 49 16, 152 32
2|AMAZONAS 0| 0| 1 0|
3|ARAUCA 0| 0| 1 1
4|ATLANTICO 3 3 83 16
5[BOLIVAR 2 1 64 12
6|[BOYACA 0 0 7 2
7|CALDAS 1 1 24 1
8|CAQUETA 0 0 1 0
9|CASANARE 0| 0| 7| 0|

10|CAUCA 1 0| 12] 0|

11|CESAR 0| 1 9| 1

12|CORDOBA 0| 0| 16 3

13|CUNDINAMARCA 6| 0| 65 7|

14|EL CHOCO 0 0 0 0

15/GUAINIA 0 0 0 0

16|GUAVIARE 0 0 0 0

17[HUILA 1 0 11] 4

18|LA GUAJIRA 0 0 3 0

19|MAGDALENA 2 0| 8| 2

20[META 0| 0| 42 6|

21{NARINO 0| 0| 11] 3

22|NORTE DE SANTANDER 4 1 34 3

23[PUTUMAYO 0| 0| 1 0|

24|QUINDIO 0| 0| 31 2

25|RISARALDA 0 1 39 2

26[SANTANDER 11 7| 69| 8

27[SUCRE 0 0 3 1

28[TOLIMA 1 0 15 1

29|VALLE DEL CAUCA 15 7| 60 8|

30[VAUPES 0| 0| 0] 0|
31|VICHADA 0| 0| 0| 0|
TOTAL 96 38 769 115
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Como se puede observar en el cuadro anterior, existe una poblacién de 1018 empresas en el mercado
que pueden satisfacer la necesidad de contratacién del PA FFIE. Importante sefialar que no se
encontré informacion de empresas con domicilio en los Departamentos de EI Chocd, Guainia,
Guaviare, Vaupés y Vichada.

Una vez analizada la informacion de las empresas existentes en los 26 Departamentos, se observa
que:

1. ANTIOQUIA:

De las 249 empresas identificadas, 74 empresas presentaron indicadores financieros negativos, por
lo que se procedio a analizar las 175 empresas restantes, arrojando el siguiente resultado:

CAPACIDAD FINANCIERA CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
RAZON DE RENTABILIDAD
ANTIOQUIA COBERTURA| CAPITALDE |  SOBREEL RENTABILIDAD
LIQUIDEZ| ENDEUDAMIENTO SOBRE EL ACTIVO -
DE TRABAJO | PATRIMONIO -
INTERESES ROE ROA
PROMEDIO 12,05 67% 195,58 23.237.210 27,13% 6,46%
DESVIACION ESTANDAR 87,99 26% 1108,15| 70.193.495 26,98% 7,21%
MEDIANA 2,01 71% 5,08/ 5.068.998 18,40% 3,93%
2. AMAZONAS

En el departamento del Amazonas existe una empresa, la cual presenta indicadores financieros
negativos, especificamente en el de Capital de Trabajo, Rentabilidad sobre el Patrimonio — ROE y
Rentabilidad sobre el Activo — ROA.

3. ARAUCA

El andlisis de la informacion de las 2 empresas existentes en el departamento de Arauca arroja el
siguiente resultado:

CAPACIDAD FINANCIERA CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
ZON DE E BILIDAD

ARAUCA C’:)ABE(;:URA CAPITAL DE " z:.;ABRIE IELA RENTABILIDAD

LIQUIDEZ| ENDEUDAMIENTO SOBRE EL ACTIVO -
DE TRABAJO | PATRIMONIO - ROA
INTERESES ROE
PROMEDIO 4,71 52% 26,57 2.955.625 7,86% 3,69%
DESVIACION ESTANDAR 4,45 7%|INDETERMIN[  1.284.785 2,67% 0,74%
MEDIANA 4,71 52% 26,57 2.955.625 7,86% 3,69%
4. ATLANTICO
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De las 105 empresas identificadas, 29 empresas presentaron indicadores financieros negativos, por
lo que se procedio a analizar las 76 empresas restantes, arrojando el siguiente resultado:

CAPACIDAD FINANCIERA CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
RAZON DE RENTABILIDAD
ATLANTICO COBERTURA | CAPITAL DE SOBRE EL RENTABILIDAD
LIQUIDEZ| ENDEUDAMIENTO SOBRE EL ACTIVO -
DE TRABAJO | PATRIMONIO -
INTERESES ROE ROA
PROMEDIO 13,87 52% 259,71 10.602.112 21,84% 7,42%
DESVIACION ESTANDAR 42,75 25% 1170,12| 13.977.598 25,53% 7,85%
MEDIANA 3,18 56% 4,42| 5.803.431 15,26% 4,64%

5. BOLIVAR

De las 79 empresas identificadas, 21 empresas presentaron indicadores financieros negativos, por lo
que se procedio a analizar las 58 empresas restantes, arrojando el siguiente resultado:

CAPACIDAD FINANCIERA CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
RAZON DE RENTABILIDAD
BOLIVAR COBERTURA| CAPITAL DE SOBREEL RENTABILIDAD
LIQUIDEZ| ENDEUDAMIENTO DE TRABAIO | PATRIMONIO - SOBREELACTIVO -
INTERESES ROE ROA
PROMEDIO 541 61% 80,38 10.820.508 67,55% 6,11%
DESVIACION ESTANDAR 9,34 25% 295,53] 15.231.301 350,11% 5.61%
MEDIANA 2,34 60% 3,30] 6.323.914 13,28% 5,29%

6. BOYACA

De las 9 empresas identificadas, 1 empresa presenta indicadores financieros negativos, por lo que se
procedié a analizar las 8 empresas restantes, arrojando el siguiente resultado:

CAPACIDAD FINANCIERA CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
RAZON DE RENTABILIDAD
BOYACA COBERTURA| CAPITAL DE SOBRE EL RENTABILIDAD
LIQUIDEZ| ENDEUDAMIENTO SOBRE ELACTIVO -
DE TRABAJO | PATRIMONIO - ROA
INTERESES ROE
PROMEDIO 13,55 52% 8,96| 7.773.877 19,59% 9,36%
DESVIACION ESTANDAR 27,98 32% 9,24  9.495.831 9,79% 6,48%
MEDIANA 2,62 57% 4,94  4.365.531 20,96% 8,23%

7. CALDAS

De las 27 empresas identificadas, 8 empresas presentan indicadores financieros negativos, por lo que
se procedio a analizar las 19 empresas restantes, arrojando el siguiente resultado:

CAPACIDAD FINANCIERA CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
RAZON DE RENTABILIDAD RENTABILIDAD
CALDAS COBERTURA| CAPITAL DE SOBRE EL
LIQUIDEZ | ENDEUDAMIENTO SOBRE EL ACTIVO -
DE TRABAJO | PATRIMONIO - ROA
INTERESES ROE

PROMEDIO 9,34 65% 4,45 7.508.183 28,16% 5,64%
DESVIACION ESTANDAR 23,76 28% 4,23 13.346.864 36,58% 7,86%
MEDIANA 3,28 66% 3,03 3.591.3%4 13,27% 3,26%
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8. CAQUETA

El analisis de los indices financieros y de capacidad organizacional de la empresa identificada en el
departamento de Caquetd, arrojo el siguiente resultado:

CAPACIDAD FINANCIERA CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
) RAZON DE RENTABILIDAD | o\ o 0
CAQUETA COBERTURA| CAPITAL DE SOBRE EL
LIQUIDEZ| ENDEUDAMIENTO SOBRE ELACTIVO -
DE TRABAJIO | PATRIMONIO - ROA
INTERESES ROE
PROMEDIO 1,98 67% 576| 2.517.810 79,51% 26,36%
MEDIANA 1,98 67% 576| 2.517.810 79,51% 26,36%
9. CASANARE

Las 7 empresas identificadas con domicilio en el departamento de Casanare cuentan con indicadores
financieros y de capacidad organizacional positivos, por lo que se procedié a analizar la informacién,
arrojando el siguiente resultado:

CAPACIDAD FINANCIERA CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
RAZON DE RENTABILIDAD RENTABILIDAD
CASANARE COBERTURA| CAPITAL DE SOBRE EL
LIQUIDEZ| ENDEUDAMIENTO SOBRE EL ACTIVO -
DE TRABAJO | PATRIMONIO - ROA
INTERESES ROE
PROMEDIO 3,57 60% 20,54 5.547.395 35,36% 8,66%
DESVIACION ESTANDAR 2,48 30% 18,50 4.239.874 30,87% 8,04%
MEDIANA 2,48 67% 21,14 4.625.533 34,58% 4,63%)
10. CAUCA

Las 13 empresas identificadas con domicilio en el departamento de Cauca cuentan con indicadores
financieros y de capacidad organizacional positivos, por lo que se procedié a analizar la informacion,
arrojando el siguiente resultado:

CAPACIDAD FINANCIERA CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
RAZON DE RENTABILIDAD
RENTABILIDAD
CAUCA COBERTURA| CAPITAL DE SOBRE EL
LIQUIDEZ | ENDEUDAMIENTO SOBRE EL ACTIVO -
DE TRABAJO | PATRIMONIO - ROA
INTERESES ROE
PROMEDIO 3,01 76% 3,37 14.518.708 30,68% 4,64%
DESVIACION ESTANDAR 1,96 18% 2,81 27.719.287 34,16% 5,00%
MEDIANA 2,51 80% 2,69 8.339.445 19,88% 2,88%

11. CESAR

Las 11 empresas identificadas con domicilio en el departamento de Cesar cuentan con indicadores
financieros y de capacidad organizacional positivos, por lo que se procedié a analizar la informacion,
arrojando el siguiente resultado:
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CAPACIDAD FINANCIERA CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
ZON DE E BILIDAD
RAZON RENTABILIDA RENTABILIDAD
CESAR COBERTURA| CAPITAL DE SOBRE EL
LIQUIDEZ | ENDEUDAMIENTO SOBRE ELACTIVO -
DE TRABAJO ( PATRIMONIO - ROA
INTERESES ROE

PROMEDIO 7,59 55% 18,96 6.855.895 19,27% 8,57%
DESVIACION ESTANDAR 10,60 25% 49,73 6.335.577 12,34% 6,63%
MEDIANA 4,03 56% 2,65 4.797.631 21,70% 7,35%

12. CORDOBA

De las 19 empresas seleccionadas, 1 empresa presenta indicadores financieros negativos, por lo que
se procedié a analizar las 18 empresas restantes, arrojando el siguiente resultado:

CAPACIDAD FINANCIERA CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
RAZON DE RENTABILIDAD
CORDOBA COBERTURA| CAPITALDE SOBRE EL RENTABILIDAD
LIQUIDEZ| ENDEUDAMIENTO SOBREEL ACTIVO -
DE TRABAJO | PATRIMONIO - ROA
INTERESES ROE
PROMEDIO 22,00 63% 11,86 7.912.003 30,85% 6,86%
DESVIACION ESTANDAR 50,03 33% 23,07 7.826.245 34,46% 5,89%
MEDIANA 3,70 69% 4,52 7.444.268] 16,52% 6,05%

13. CUNDINAMARCA

De las 78 empresas identificadas, 33 empresas presentan indicadores financieros negativos, por lo
que se procedio a analizar las 45 empresas restantes, arrojando el siguiente resultado:

CAPACIDAD FINANCIERA CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
RAZON DE RENTABILIDAD
CUNDINAMARCA COBERTURA| CAPITALDE |  SOBRE EL RENTABILIDAD
LIQUIDEZ| ENDEUDAMIENTO SOBREELACTIVO -
DE TRABAJO | PATRIMONIO -
INTERESES ROE ROA
PROMEDIO 382 60% 26,07| 5.840.704 21,66% 6,70%
DESVIACION ESTANDAR 5,52 25% 60,65 5.983.587 24,05% 7,64%
MEDIANA 2,07 66% 563  3.805.086 12,41% 3,68%

14. HUILA

De las 16 empresas seleccionadas, 1 empresa presenta indicadores financieros negativos, por lo que
se procedio a analizar las 15 empresas restantes, arrojando el siguiente resultado:

CAPACIDAD FINANCIERA CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
RAZON DE RENTABILIDAD
RENTABILIDAD
HUILA COBERTURA| CAPITAL DE SOBRE EL
LIQUIDEZ| ENDEUDAMIENTO SOBRE EL ACTIVO -
DE TRABAJO | PATRIMONIO - ROA
INTERESES ROE
PROMEDIO 6,59 66% 7,25 9.969.579 26,07% 7,25%
DESVIACION ESTANDAR 9,98 19% 9,65| 15.551.405 17,13% 4,83%
MEDIANA 2,38 70% 3,11 4.450.889 21,27% 6,01%
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15. LA GUAJIRA

Las 3 empresas identificadas con domicilio en el departamento de La Guajira cuentan con indicadores

financieros y de capacidad organizacional positivos, por lo que se procedié a analizar la informacién,
arrojando el siguiente resultado:

CAPACIDAD FINANCIERA CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
RAZON DE RENTABILIDAD
LA GUAIIRA COBERTURA | CAPITAL DE SOBRE EL RENTABILIDAD
LIQUIDEZ | ENDEUDAMIENTO e raBAo | pATRIMONIG - | SOBRE il;:f.:nvo -
INTERESES ROE
PROMEDIO 3,16 76% 16,20 16.562.745 26,36% 5,12%
DESVIACION ESTANDAR 1,60 15% 25,78| 15.563.199 20,27% 2,84%
MEDIANA 3,21 83% 1,42| 9.489.038 18,84% 4,57%

16. MAGDALENA

De las 12 empresas identificadas, 5 empresas presentan indicadores financieros negativos, por lo que
se procedié a analizar las 7 empresas restantes, arrojando el siguiente resultado:

CAPACIDAD FINANCIERA CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
RAZON DE RENTABILIDAD RENTABILIDAD
MAGDALENA COBERTURA| CAPITAL DE SOBRE EL
LIQUIDEZ| ENDEUDAMIENTO SOBRE ELACTIVO -
DE TRABAJO | PATRIMONIO - ROA
INTERESES ROE

PROMEDIO 6,59 72% 6,72| 18.618.805 24,59% 6,74%
DESVIACION ESTANDAR 7,66 20% 10,76 12.193.162 15,81% 5,90%
MEDIANA 3,71 79% 2,26 20.034.717 20,29% 4,92%)

17. META

De las 48 empresas identificadas, 3 empresas presentan indicadores financieros negativos, por lo que
se procedié a analizar las 45 empresas restantes, arrojando el siguiente resultado:

CAPACIDAD FINANCIERA CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
RAZON DE RENTABILIDAD
META COBERTURA| CAPITAL DE SOBRE EL RENTABILIDAD
LIQUIDEZ| ENDEUDAMIENTO SOBRE ELACTIVO -
DE TRABAJO | PATRIMONIO -
INTERESES ROE ROA
PROMEDIO 17,77 59% 125,05 5.500.609 18,14% 7,00%
DESVIACION ESTANDAR 29,90 26% 392,97 5.408.572 21,14% 11,13%
MEDIANA 4,27 61% 3,77 3.735.602 9,70% 2,22%

18. NARINO

De las 14 empresas identificadas, 1 empresa presenta indicadores financieros negativos, por lo que
se procedié a analizar las 13 empresas restantes, arrojando el siguiente resultado:
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CAPACIDAD FINANCIERA

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL

RAZON DE RENTABILIDAD
- RENTABILIDAD
NARINO COBERTURA| CAPITAL DE SOBRE EL
LIQUIDEZ | ENDEUDAMIENTO SOBRE ELACTIVO -
DE TRABAJO | PATRIMONIO - ROA
INTERESES ROE
PROMEDIO 12,18 71% 5,52| 13.047.041 24,79% 4,79%
DESVIACION ESTANDAR 21,52 16% 7,29] 12.465.993 30,85% 4,21%
MEDIANA 2,55 72% 2,84 8.676.451 10,19% 3,85%

19. NORTE DE SANTANDER

De las 42 empresas identificadas, 7 empresas presentan indicadores financieros negativos, por lo que
se procedié a analizar las 35 empresas restantes, arrojando el siguiente resultado:

CAPACIDAD FINANCIERA CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
RAZON DE RENTABILIDAD RENTABILIDAD
NORTE DE SANTANDER COBERTURA| CAPITAL DE SOBRE EL
LIQUIDEZ| ENDEUDAMIENTO SOBRE EL ACTIVO -
DE TRABAJO | PATRIMONIO - ROA
INTERESES ROE

PROMEDIO 14,51 61% 396,33 11.826.824 22,34% 7,97%
DESVIACION ESTANDAR 44,62 22% 1809,76| 16.275.276 20,18% 9,12%
MEDIANA 2,60 60% 6,96 6.166.626 16,85% 4,76%

20. PUTUMAYO

La Unica empresa identificada con domicilio en el departamento del Putumayo cuenta con indicadores
financieros y de capacidad organizacional positivos, por lo que se procedi6 a analizar la informacion,
arrojando el siguiente resultado:

CAPACIDAD FINANCIERA CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
RAZON DE RENTABILIDAD RENTABILIDAD
PUTUMAYO COBERTURA| CAPITAL DE SOBRE EL
LIQUIDEZ| ENDEUDAMIENTO SOBRE EL ACTIVO -
DE TRABAJO | PATRIMONIO -
INTERESES ROE ROA
PROMEDIO 2,29 35% 3,04 2.501.084 16,36% 10,64%
MEDIANA 2,29 35% 3,04 2.501.084 16,36% 10,64%
21. QUINDIO

De las 33 empresas identificadas, 5 empresas presentan indicadores financieros negativos, por lo que
se procedid a analizar las 28 empresas restantes, arrojando el siguiente resultado:

CAPACIDAD FINANCIERA CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
RAZON DE RENTABILIDAD
RENTABILIDAD
QUINDIO COBERTURA| CAPITAL DE SOBRE EL
LIQUIDEZ| ENDEUDAMIENTO SOBRE EL ACTIVO -
DE TRABAJO | PATRIMONIO - ROA
INTERESES ROE
PROMEDIO 4,78 78% 3,55| 10.172.043 30,69% 5,62%
DESVIACION ESTANDAR 6,97 21% 3,18 11.207.333 36,15% 11,04%
MEDIANA 2,09 85% 2,42 5.288.604 14,41% 2,84%

22. RISARALDA
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De las 42 empresas identificadas, 15 empresas presentan indicadores financieros negativos, por lo
que se procedio a analizar las 27 empresas restantes, arrojando el siguiente resultado:

CAPACIDAD FINANCIERA CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
RAZON DE RENTABILIDAD
RENTABILIDAD
RISARALDA COBERTURA| CAPITAL DE SOBRE EL
LIQUIDEZ| ENDEUDAMIENTO SOBRE EL ACTIVO -
DE TRABAJO | PATRIMONIO - ROA
INTERESES ROE
PROMEDIO 3,11 69% 9,03| 10.541.649 22,74% 5,59%
DESVIACION ESTANDAR 2,18 22% 13,17) 12.455.409 21,05% 6,06%
MEDIANA 2,63 67% 4,37 6.362.596 15,87% 3,44%

23. SANTANDER

De las 95 empresas identificadas, 31 empresas presentan indicadores financieros negativos, por lo
que se procedio a analizar las 64 empresas restantes, arrojando el siguiente resultado:

CAPACIDAD FINANCIERA CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
ZON DE E BILIDAD
RAZON RENTABILIDA RENTABILIDAD
SANTANDER COBERTURA| CAPITAL DE SOBRE EL
LIQUIDEZ| ENDEUDAMIENTO SOBRE EL ACTIVO -
DE TRABAJO | PATRIMONIO - ROA
INTERESES ROE

PROMEDIO 9,78 56% 20,90 23.736.532 21,24% 7,57%
DESVIACION ESTANDAR 32,74 24% 55,31 58.148.063 23,71% 9,20%
MEDIANA 2,47 55% 3,21 6.224.153 16,08% 3,81%

24, SUCRE

De las 4 empresas identificadas, 1 empresa presenta indicadores financieros negativos, por lo que se
procedié a analizar las 3 empresas restantes, arrojando el siguiente resultado:

CAPACIDAD FINANCIERA CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
RAZON DE RENTABILIDAD RENTABILIDAD
SUCRE COBERTURA| CAPITAL DE SOBRE EL
LIQUIDEZ | ENDEUDAMIENTO SOBRE EL ACTIVO -
DE TRABAJO | PATRIMONIO -
INTERESES ROE ROA

PROMEDIO 3,36 51% 3,62| 10.884.692 13,77% 8,09%
DESVIACION ESTANDAR 2,28 17% 0,11 8.828.747 11,92% 8,20%
MEDIANA 2,60 49% 3,62 9.552.287 13,06% 6,66%

25. TOLIMA

De las 17 empresas identificadas, 2 empresas presentan indicadores financieros negativos, por o que
se procedié a analizar las 15 empresas restantes, arrojando el siguiente resultado:

CAPACIDAD FINANCIERA CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
RAZON DE RENTABILIDAD
RENTABILIDAD
TOLIMA COBERTURA| CAPITAL DE SOBRE EL
LIQUIDEZ| ENDEUDAMIENTO SOBRE EL ACTIVO -
DE TRABAJO | PATRIMONIO - ROA
INTERESES ROE
PROMEDIO 3,96 65% 185,66 7.520.435 33,27% 5,28%
DESVIACION ESTANDAR 4,98 30% 479,33| 13.787.785 38,81% 2,98%
MEDIANA 1,53 78% 5,08 4.177.279 19,15% 4,90%
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26. VALLE DEL CAUCA

De las 90 empresas identificadas, 17 empresas presentan indicadores financieros negativos, por lo
que se procedié a analizar las 73 empresas restantes, arrojando el siguiente resultado:

CAPACIDAD FINANCIERA CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
RAZON DE RENTABILIDAD RENTABILIDAD
VALLE DEL CAUCA COBERTURA| CAPITAL DE SOBRE EL
LIQUIDEZ | ENDEUDAMIENTO SOBRE EL ACTIVO -
DE TRABAJO | PATRIMONIO -
INTERESES ROE ROA
PROMEDIO 4,29 63% 48,67 8.929.236 20,95% 5,69%
DESVIACION ESTANDAR 5,77 23% 199,61| 16.573.019 27,84% 6,71%
MEDIANA 1,91 71% 3,46 4.540.131 10,51% 3,59%

Nota: Las cifras del indicador de Capital de Trabajo estan expresadas en miles de pesos.

En conclusién, de las 1018 empresas identificadas en los 26 Departamentos, se analizaron 762
empresas de 25 Departamentos, toda vez que se excluyeron del analisis las 256 empresas que
contaban con indicadores financieros y de capacidad organizacional negativos, presentando un
escenario general de la siguiente manera:

LIQUIDEZ
N°|  DEPARTAMENTO | PROMEDIO
1[ANTIOQUIA 12,05
2[ARAUCA 4,71
3[ATLANTICO 13,87
4|BOLIVAR 5,41
s|BOYACA 13,55
6|lcaLDAs 9,34
7|cAQUETA 1,98
8|CASANARE 3,57
o|cauca 3,01
10|CESAR 7,59
11|CORDOBA 22,00
o 12| CUNDINAMARCA 3,82 LIQUIDEZ
a 13[HUILA 6,59 25 00
S !
> 14[LA GUAJIRA 3,16
= 15|MAGDALENA 6,59 2000
16| META 17,77 15,00
17|NARINO 12,18 1050
18| NORTE DE SANTANDER 14,51
19[PUTUMAYO 2,29 5,00 | | I I I | |
20[QUINDIO 4,78 000 | I il (B | I il
21|RISARALDA 3,11 SS8EC4Eeg5552£2£25288¢8¢E5¢
22[SANTANDER 5,78 §3E25235248822325823223;5¢3
Q2292333 g3 " 38 2g538gV ¢
23[SUCRE 3,36 £<3282v32 gz °g Eeg3% =
< < “ = <L < 2 = < a
24[ToLIMA 3,96 5 ] 3 3 w
25|VALLE DEL cAUCA 4,29 2 2 E:
PROMEDIO GENERAL 7,73 =
MEDIANA GENERAL 5,41 =
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ENDEUDAMIENTO
N°| DEPARTAMENTO |[PROMEDIO]
1|aNTIOQUIA 67%
2[ARAUCA 52%
3[aTLANTICO 52%
4|BOLIVAR 61%
5[BOYACA 52%
6|CALDAS 65%
7|CAQUETA 67%
8|CASANARE 60%
9lcauca 76%
10|CESAR 55%
o 11|cORDOBA 63%
o 12| CUNDINAMARCA 60%
E 13{HUILA 66%
) 14|LA GUAJIRA 76%
P 15|MAGDALENA 72%
z 16|META 59%
17|NARINO 71% ENDEUDAMIENTO
18|NORTE DE SANTANDER 61%| o
19|PUTUMAYO 35%| °
20{QUINDIO 78%)| 0%
21[RISARALDA 69%| 70
22|SANTANDER 56%| oo
23[SUCRE 51%| 1
24{TOLIMA 65% S52Eg7Zcgiziisegge8888¢¢84¢
25|VALLE DEL CAUCA 63% 8323383335°g3738°353332"2¢
PROMEDIO GENERAL 62%| < < Te g sz T2 ER B
MEDIANA GENERAL 63%| 3 S
COBERTURA DE INTERESES
N°| DEPARTAMENTO |PROMEDIO)
1|aNTIOQUIA 195,58
2|aRAUCA 26,57
3[ATLANTICO 259,71]
4[BOLIVAR 80,38
s{BovACA 8,96
6{CALDAS 4,45
7[cAQUETA 5,76
8{CASANARE 20,54
@ 9[cauca 3,37,
@ 10{CESAR 18,96
« 11{CORDOBA 11,86
£ [12]cunpinamarca 26,07
s 13[HUILA 7,25
< 14|LA GUAJIRA 16,20
E 12 mTG : ALENA 12?’;; COBERTURA DE INTERESES
& ,
3 17|NARINO 5,52 0%
o 18|NORTE DE SANTANDER 396,33 350,00
19|PUTUMAYO 3,04 zgggg
20QUINDIO 3,55| 200,00
21|RISARALDA 9,03 ﬁggg
22|SANTANDER 20,90 sow | 1 . .. . I - — I
alror me| GoJIEEEIiEiiziezisifric
25|VALLE DEL CAUCA 18,67 gé;g§s§§$ug§(1§§§gg§§§§3§§
. z & °3 cz g3 2523 B
PROMEDIO GENERAL 59,75 g = -
MEDIANA GENERAL 16,20 e &
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RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO - ROE
N°| DEPARTAMENTO [PROMEDIO
1{ANTIOQUIA 27%
2|ArRAUCA 8%
3|aTLANTICO 22%
4|BOLIVAR 68%
5[BOYACA 20%,
6|CALDAS 28%
w 7|CAQUETA 80%
2 8|CASANARE 35%
o 9|cAucA 31%
g 10{CESAR 19%
s 11{coRDOBA 31%
& 12|CUNDINAMARCA 22%
g 13[HUILA 26%
2 14[LA GUAJIRA 26%
g 15 MAGDALERA 2% RENTABILIDAD DEL PATROMONIO - ROE
g 16(META 18%
g 17|NARINO 25% 2%
< 18|NORTE DE SANTANDER 22%| 0r.
z 19[PUTUMAYO 16%| ¢
< 20/QUINDIO 31%| a0r:
21|RISARALDA 23% 10
e il
Z|SUCRE W csgsggmessisssssesogszErss
24/TolINMA U EEE R EEE R FEE R IR RE
25|VALLE DEL CAUCA 21% §<§i¢“35 82 %§ "8g%3: "3
PROMEDIO GENERAL 28% g = s -
MEDIANA GENERAL 25% © s
RENTABILIDAD DEL ACTIVO - ROA
N°|  DEPARTAMENTO |[PROMEDIO
1{aNTIOQUIA 6%
2[aRAUCA 4%
3[aTLANTICO 7%
4|BOLIVAR 6%
5[BOYACA 9%
6[CALDAS 6%
7|CAQUETA 26%
< 8|CASANARE 9%
2 9|cAucA 5%
o 10|CESAR 9%
2 11]CORDOBA 7%
) 12| CUNDINAMARCA 7%
Z [13HuA 7% RENTABILIDAD DEL ACTIVO
2 14[LA GUAJIRA £ .
< 15| MAGDALENA 7%
= 16|META 7%| 2°%
E 17|NARINO 59| 20%
2 18|NORTE DE SANTANDER 8%| 152
« 19[PUTUMAYO FEC
20|QUINDIO 6%
assnine T LRI RL I EIRIRIARTRINT
22|SANTANDER 8% O%4401‘4“"4“-‘4‘14(54440“—5‘0041‘-‘-‘44
23[SUCRE 8% ZScfzdkbgs553825580Ls22528582¢
24[TOLIMA 5% S223353235°257328°s23535::2°2°8
25|VALLE DEL CAUCA 6% z E °3 SE <& =522 g
PROMEDIO GENERAL 8% - = g
MEDIANA GENERAL 7% ~ >
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CAPITAL DE TRABAJO
N°| DEPARTAMENTO PROMEDIO
1|/ANTIOQUIA 23.237.210
2|ARAUCA 2.955.625)
3|ATLANTICO 10.602.112|
4|BOLIVAR 10.820.508|
5[BOYACA 7.773.877
6|/CALDAS 7.508.183
7|CAQUETA 2.517.810
8|CASANARE 5.547.395)
9|CAUCA 14.518.708|
o 10|CESAR 6.855.895)
g 11|CORDOBA 7.912.003
s 12| CUNDINAMARCA 5.840.704)
= 13[HUILA 9.969.579
E 14|LA GUAJIRA 16.562.745 CAPITAL DE TRABAJO
= 15| MAGDALENA 18.618.805|
- 25.000.000
& 16| META 5.500.609
© 17|NARINO 13.047.041| 20.000.000
18|NORTE DE SANTANDER | 11.826.824| 15 000.000
19|PUTUMAYO 2.501.084
20/QUINDIO 10.172.043] @7
21[RISARALDA 10.541.649| 5.000.000 | I I I I I | I |
22[SANTANDER 23.736.532) o I 1 I 1
23|SUCRE 10.884.692) ggggggégg;gg%ég;géggggggg
24[ToUMA 7.520.435 §§§§§§§§5d§§=§§§§§§§§§3§§
25|VALLE DEL CAUCA 8.929.236 z K °3 9 3 § 2572 Z &
PROMEDIO GENERAL 10.236.052 E E
MEDIANA GENERAL 9.969.579 “ =

Nota: Cifras expresadas en miles de pesos.

Teniendo en cuenta los presupuestos estimados para la Invitacion Abierta, y con el fin de garantizar
las condiciones y aptitudes de los proponentes para cumplir oportuna y cabalmente el objeto de la
convocatoria, en funcién de su salud financiera y organizacién interna, el PA FFIE establecera los
siguientes indicadores de capacidad Financiera y Organizacional:

Capacidad Financiera:

INDICADOR iNDICE REQUERIDO
LIQUIDEZ Mayor o igual al 1,40
ENDEUDAMIENTO Menor o Igual a 70%
COBERTURA DE INTERESES Mayor o igual a 1,50
CAPITAL DE TRABAJO Mayor o Igual a

$395.011.350
correspondientes al

15% de 3.000 SMMLV
del afo 2020.
Capacidad Organizacional:
INDICADOR iNDICE REQUERIDO
RENTABILIDAD SOBRE EL PATRIMONIO Mayor o igual a 4%
RENTABILIDAD SOBRE EL ACTIVO Mayor o igual a 2%

Asi mismo, el PA FFIE requerira Capacidad Residual de acuerdo con el presupuesto establecido para
la Invitacién:
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CAPACIDAD RESIDUAL MINIMA REQUERIDA
Capacidad Minima Residual = Valor del presupuesto de la Invitacion — Anticipo
PRESUPUESTOS CAPACIDAD MIiNIMA
DETERMINADOS PARA EL RESIDUAL DE LA
CALCULO DE LA LB TS INVITACION CRI ($ PESOS
CAPACIDAD RESIDUAL COLOMBIANOS)
$2.633.409.000
Correspondientes a 3.000
SMMLV del afio $263.340.900 $2.370.068.100
2020
ANALISIS DE LA DEMANDA
¢CUAL ES LA DINAMICA DE ,
PRODUCCION, DISTRIBUCION Y ANALISIS

El PA FFIE debe conocer el proceso
de produccién, distribucién y entrega
de los bienes o0 servicios, los costos
asociados a tales procesos, cuales
son las formas de distribucion y
entrega de bienes o suministro del
servicio

La ejecucion de obras de la presente invitacion corresponde a obras de
mejoramiento y/o reparaciones locativas que pueden comprender, entre otras:
saneamiento basico (se refiere a obras tendientes a mejorar las condiciones de
potabilizacién y/o almacenamiento y/o suministro de agua potable, y obras que
regularicen la conduccion y tratamientos de aguas servidas y/o lluvias), reposicion
de cubiertas, reposicion de sistema eléctrico, remodelacion de baterias sanitarias
u otros espacios, mejoramiento zonas exteriores y recreativas, reposicion de
cerramientos, y en general todas las adecuaciones, mejoramientos y/o
mantenimientos que se requieran, para garantizar condiciones minimas de
habitabilidad y confort de los ambientes pedagégicos.

El PA FFIE debe entender la dinamica
del mercado en lo que corresponde a
la cadena de produccion o distribucidn
0 suministro del bien o servicio

El PA FFIE ha desarrollado varios procesos de esta indole y conoce y entiende
muy bien la dindmica del mercado y en particular la de esta clase de obras
requeridas.

Identificar cual y como es el proceso
que sigue el bien hasta llegar al
usuario final y el papel que juegan los
potenciales oferentes en esa cadena.

El usuario final de las obras a desarrollar a través de los contratos son los nifios,
nifias y adolescentes que se atienden en las sedes educativas a intervenir en
ANTIOQUIA, ATLANTICO, BOLIVAR, CARTAGENA DE INDIAS D. T.y C,, LA
GUAJIRA'Y VALLE DEL CAUCA. La cualificacién de la infraestructura educativa
garantiza el acceso a la educacién y la igualdad de oportunidades de nifios, nifias
y adolescentes, principalmente de la poblacién rural.

Analisis de Precios y comportamiento

El presupuesto establecido para cada uno de los proyectos a desarrollar en los 4
grupos se bas6 en el Andlisis de Precios Unitarios A.P.U, los cuales estan
compuestos por cuatro elementos o factores: Equipos y Herramientas, Materiales,
Transporte y Mano de Obra.

El valor del presupuesto estimado para los proyectos de obra incluye los costos y
tributos que se causen con el desarrollo de la celebracion, ejecucion y liquidacion
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Historico de contratacion

El PA FFIE ha desarrollado varios procesos de esta indole y conoce y entiende
muy bien la dindmica del mercado y en particular de esta clase de obras
solicitadas.

Para obras de Mejoramientos el PA FFIE adelantd el proceso de seleccidn
mediante Invitacion Abierta No. 013 de 2019, la cual tuvo por objeto: “LA
CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES QUE HABILITEN
PROPONENTES PARA LA SUSCRIPCION DE CONTRATOS QUE
COMPRENDAN EL  DIAGNOSTICO  Y/O, ACTUALIZACION  Y/O
COMPLEMENTACION Y/O ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISENOS Y LA
EJECUCION DE LAS OBRAS NECESARIAS PARA LA ADECUACION,
MEJORAMIENTO Y  MANTENIMIENTO CORRECTIVO DE LAS
INSTITUCIONES RURALES, COMEDORES Y RESIDENCIAS ESCOLARES,
PRIORIZADOS POR EL FONDO DE FINANCIAMIENTO DE LA
INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA - FFIE”, con un alcance en los 31
Departamentos del pais con una distribucion de 96 Grupos.

De igual manera para la vigencia 2020, el PA FFIE desarroll6 los siguientes
procesos de seleccion:

Invitacion Cerrada No. 024 de 2020, la cual tuvo por objeto: “LA
CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES QUE HABILITEN
PROPONENTES PARA LA SUSCRIPCION DE CONTRATOS QUE
COMPRENDAN EL  DIAGNOSTICO  Y/O, ACTUALIZACION  Y/O
COMPLEMENTACION Y/O ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISENOS Y/O LA
EJECUCION DE LAS OBRAS NECESARIAS PARA LA ADECUACION,
MEJORAMIENTO Y  MANTENIMIENTO CORRECTIVO DE LAS
INSTITUCIONES RURALES, COMEDORES Y RESIDENCIAS ESCOLARES,
PARA EL DEPARTAMENTO DE CALDAS, PRIORIZADO POR EL FONDO DE
FINANCIAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA - FFIE”.

Invitacion Cerrada No. 027 de 2020 cuyo objeto consistio en: ‘LA
CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES QUE HABILITEN
PROPONENTES PARA LA SUSCRIPCION DE CONTRATOS QUE
COMPRENDAN EL  DIAGNOSTICO  Y/O, ACTUALIZACION  Y/O
COMPLEMENTACION Y/O ELABORACION DE ESTUDIOS Y/O DISENOS Y/O
LA EJECUCION DE LAS OBRAS NECESARIAS PARA LA ADECUACION,
MEJORAMIENTO Y/O  MANTENIMIENTO CORRECTIVO DE LAS
INSTITUCIONES RURALES O URBANAS, COMEDORES Y RESIDENCIAS
ESCOLARES, PARA LOS DEPARTAMENTOS DE ATLANTICO, CAUCA,
CORDOBA Y PUTUMAYO, PRIORIZADOS POR EL FONDO DE
FINANCIAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA - FFIE”.

Invitacion Cerrada No. 029 de 2020, cuyo objeto consistio en: “LA
CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES QUE HABILITEN
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PROPONENTES PARA LA SUSCRIPCION DE CONTRATOS QUE
COMPRENDAN EL DIAGNOSTICO Y/O ELABORACION DE ESTUDIOS Y
DISENOS Y/O LA EJECUCION DE LAS OBRAS NECESARIAS PARA LA
ADECUACION, MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO CORRECTIVO DE LAS
INSTITUCIONES RURALES Y/O URBANAS, COMEDORES Y RESIDENCIAS
ESCOLARES, PARA EL DISTRITO DE BUENAVENTURA, PRIORIZADO POR
EL FONDO DE FINANCIAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA -
FFIE".

Invitacion Abierta No. 030 de 2020 cuyo objeto consistié en: “LA CONFORMACION
DE LISTAS DE ELEGIBLES QUE HABILITEN PROPONENTES PARA LA
SUSCRIPCION DE CONTRATOS DE OBRA NECESARIOS PARA LA
ADECUACION, MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO CORRECTIVO DE LAS
INSTITUCIONES RURALES Y/O URBANAS, COMEDORES Y RESIDENCIAS
ESCOLARES, EN LOS DEPARTAMENTOS DE ANTIOQUIA, CAUCA, CHOCO Y
VICHADA, PRIORIZADOS POR EL FONDO DE FINANCIAMIENTO DE LA
INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA - FFIE”.

Asi mismo, se evidencia que algunas entidades como: FINDETER, OIM,
Secretarias de Educacion de los Municipios y Distritos, adelantan procesos de
contratacion para atender obras de Mejoramientos a Instituciones Educativas a
través de procesos de seleccidn modalidad Licitacion Publica.

Procesos de Seleccion OIM:

= Licitacion Publica 1091 de 2018 CM-374, cuyo objeto consistié en:
SELECCIONAR 'Y CONTRATAR PERSONAS NATURALES Y/O
JURIDICAS QUE REALICEN LOS DIAGNOSTICOS Y EJECUTEN LOS
MEJORAMIENTOS A LAS SEDES EDUCATIVAS UBICADAS EN EL
DEPARTAMENTO DE NARINO.

= Licitacion Publica 1094 de 2018 CM-375, cuyo objeto consistié en:
SELECCIONAR 'Y CONTRATAR PERSONAS NATURALES Y/O
JURIDICAS QUE REALICEN LOS DIAGNOSTICOS Y EJECUTEN LOS
MEJORAMIENTOS A LAS SEDES EDUCATIVAS UBICADAS EN LOS
DIFERENTES DEPARTAMENTOS A NIVEL NACIONAL.

= Licitacion Publica 1096 de 2018 CM-375, cuyo objeto consistié en:
SELECCIONAR Y CONTRATAR UNA PERSONA JURIDICA PARA LA
IMPLEMENTACION DEL COMPONENTE SOCIAL DEL CONVENIO DE
COOPERACION No. 1416 (CM-375) DE 2017 SUSCRITO ENTRE EL
MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL Y LA ORGANIZACION
INTERNACIONAL PARA LAS MIGRACIONES, QUE TIENE POR OBJETO
EL LEVANTAMIENTO DE DIAGNOSTICOS COMUNITARIOS Y EL
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DESARROLLO DE UNA ESTRATEGIA SOCIAL PARA INVOLUCRAR A
DIFERENTES ACTORES DE LAS ZONAS DE POSCONFLICTO Y
ESTABLECER PROCESOS DE TEJIDO SOCIAL Y CULTURAL EN LOS
PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA RURAL EDUCATIVA CON
VALOR PARTICIPATIVO.

Procesos de Seleccion FINDETER:

CONVOCATORIA  No.  PAF-MENI-0-029-2020:  CONTRATAR
“VALIDACION Y/O AJUSTE DE DIAGNOSTICOS Y EJECUCION DE LAS
OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LOS ESTABLECIMIENTOS
EDUCATIVOS UBICADOS EN COMUNIDADES INDIGENAS Y NARP
PRIORIZADAS POR EL MEN Y VIABILIZADAS POR FINDETER GRUPO
10 OTRAS ENTIDADES TERRITORIALES CERTIFICADAS”.
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